
desumidificadores

Página 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 16084/2022

Pregão Eletrônico nº 033/2022

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Unidade responsável pela pesquisa de preços: Coordenadoria de Material e Logística

Correio eletrônico da unidade (e-mail): compras@trt5.jus.br

Objeto da contratação resumido: Aquisição de desumidificadores de ar e aparelho de medição de umidade de ambiente para este Regional

Modalidade licitatória prevista da contratação: Pregão Eletrônico 

OBJETO SÉRIE DE PREÇOS UNITÁRIOS TRATAMENTO ESTATISTICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANT.

Sítio eletrônico 
especializado

Sítio eletrônico 
especializado

Fornecedor_Ther
momatic, CNPJ: 

04.721.842/0001-
93 - São Paulo - 

Data: 15/07/2022

Contratações 
similares_Sistema

tizadas pelo Banco 
de Preços  Data: 

23/09/2022

Nº. de 
Cotações

Desvio 
padrão

MÉDIA  -R$
Coeficiente de 

variação

Preço mínimo 
[Média - DP] 

R$
(abaixo = 

inexequível)

Preço máximo 
[Média + DP] 

R$
(acima = 

sobrepreço)

MÉDIA 
SANEADA - 

R$

Novo 
Coeficiente 
de variação

MEDIANA  - 
R$

Método de 
cálculo 
adotado

VALOR  
UNITÁRIO - 

R$

VALOR TOTAL 
ESTIMADO - R$

1
Desumidificador ANALÓGICO para ambientes de até 150m3
CATMAT: 306321

unidade 3 2.871,00 3.880,00 2.904,85 3 573,02 3.218,62 17,80% 2.645,60 3.791,64 3.218,62 17,80% 2.904,85 MÉDIA 3.218,62 9.655,86

2
Desumidificador ANALÓGICO para ambientes de até 300m3
CATMAT: 304997

unidade 2 3.539,00 - 3.540,59 2 1,12 3.539,80 0,03% 3.538,68 3.540,92 3.539,80 0,03% 3.539,80 MÉDIA 3.539,80 7.079,60

3
Termo-Higrometro PORTÁTIL para monitoramento de temperatura 
e umidade do ar
CATMAT: 369794

unidade 1 568,49 258,00 - 122,05 3 228,84 316,18 72,38% 87,34 545,02 316,18 72,38% 258,00 MEDIANA 258,00 258,00

TOTAL GLOBAL 16.993,46

OBSERVAÇÃO: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS

NOTAS

1. SÉRIE DE PREÇOS

a) PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS  - Parâmetros com base no rol descrito na LEI 8.666/93 E IN 73/2020                

b) IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS - Razão Social, CNPJ, cidade e UF

c) DATA PESQUISA - Data da coleta do preço, proposta do fornecedor ou contrato da administração pública

2. TIPOS DE FONTES POSSÍVEIS A SEREM CONSULTADAS

LEI 8.666/93 E IN 73/2020
Painel de Preços 
(até 1 ano Edital)Contratações similares feitas pela Administração Pública 
(até 1 ano do Edital)Mídia especializada/ Tabela de Referência / Sítios de domínio amplo 
(até 6 meses do Edital)Fornecedor  
(até 6 meses do Edital)

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA
Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta contratação foi realizada com pesquisa de preços praticados em outros órgãos da Administração Pública e junto a fornecedores 
especializados, formando assim a chamada "cesta de preços", em conformidade com os Acórdãos 1620/2010-Plenário e 2816/2014-Plenário, bem como com o Manual de Orientação - Pesquisa de Preços do Superior Trinbunal de Justiça.

ESTIMATIVA POR CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Código / Descrição Valor Total

449052 12 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS R$ 16.993,46

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador-BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2022

Documento assinado eletronicamente

NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO



desumidificadores

Página 2

Coordenadoria de Material e Logística

Responsável pela cotação


		2022-09-26T15:36:16-0300
	NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO




